



ข่าวสำนักงานอัยการสูงสุด

สำนักสารนิเทศและประชาสัมพันธ์ สำนักงานอัยการสูงสุด

ศูนย์ราชการเฉลิมพระเกียรติ 80 พรรษา 5 ธันวาคม 2550 อาคารราชบุรีดิเรกฤทธิ์ ชั้น 2

เลขที่ 120 หมู่ 3 ถนนแจ้งวัฒนะ แขวงทุ่งสองห้อง เขตหลักสี่ กรุงเทพฯ 10210



โทรศัพท์ : 0 2142 1543-4 โทรสาร 0 2143 9390



E-mail : pr@ago.go.th



เว็บไซต์ : www.pr.ago.go.th



ในวันพฤหัสบดีที่ 15 พฤษภาคม 2568 มีการเผยแพร่ข่าวที่เกี่ยวข้องกับสำนักงานอัยการสูงสุดผ่านสื่อมวลชน จำนวน 3 เรื่อง ดังนี้

1. รองอัยการสูงสุดลงพื้นที่ตรวจเยี่ยมสำนักงานอัยการคดีศาลแขวงสุวรรณภูมิ
<https://www.77kaoded.com/news/gosid/45139>
2. ตร.จัดเสวนารับฟังความเห็น วิเคราะห์ผลกระทบร่างกฎหมาย แก้ไข ป.วิอาญา
https://www.matichon.co.th/local/crime/news_5181857
3. ปปช. ตามรวบอดีตปัดอำเภอสองยาง ชุกต้วนนทบุรี โดนหมายจับคดีตรวจรับชวบน้ำท่วมเท็จ
<https://www.isranews.org/article/isranews/137977-invesnewssd-3.html>

สำนักงานอัยการสูงสุด ที่พังกด้านกฎหมายของรัฐและประชาชน



@OAGTH



สำนักงานอัยการสูงสุด OAGTH



สำนักงานอัยการสูงสุด OAGTH



สายด่วนปรึกษากฎหมาย 1157

ร้อยเอ็ด...รองอัยการสูงสุดลงพื้นที่ตรวจเยี่ยมสำนักงานอัยการคดีศาลแขวงสุวรรณภูมิ - 77Kaoded

77 77kaoded.com/news/gosid/45139

โกสิทธิ์ วันโพนทอง

May 14, 2025

ร้อยเอ็ด...รองอัยการสูงสุดลงพื้นที่ตรวจเยี่ยมสำนักงานอัยการคดีศาลแขวงสุวรรณภูมิ



วันนี้ (14 พ.ค. 68)เวลา 10.00 น. นายชัชวาลย์ เบญจสิริวงศ์ ผู้ว่าราชการจังหวัดร้อยเอ็ด ร่วมลงพื้นที่ตรวจเยี่ยมสำนักงานอัยการคดีศาลแขวงสุวรรณภูมิ อำเภอสุวรรณภูมิ จังหวัดร้อยเอ็ด โดยมีนายโชคชัย สินศุรัตน์ รองอัยการสูงสุด เป็นประธานตรวจเยี่ยมสำนักงานอัยการฯ พร้อมนี้ มีนายวัลลภ ผิวแดงอ่อน อัยการจังหวัดคดีศาลแขวงสุวรรณภูมิข้าราชการอัยการ นายอำเภอสุวรรณภูมิ และเจ้าหน้าที่ให้การต้อนรับ



นอกจากนี้ คณะผู้บริหารได้ร่วมลงพื้นที่บริเวณศูนย์วิจัยและพัฒนาอาหารสัตว์ร้อยเอ็ด เพื่อขอใช้พื้นที่ในการก่อสร้างสำนักงานอัยการคดีศาลแขวงสุวรรณภูมิ (บริเวณศูนย์วิจัยและพัฒนาอาหารสัตว์ร้อยเอ็ด) ให้เป็นไปตามระเบียบกฎหมายต่อไป

ดร.จัดเสวนารับฟังความเห็น วิเคราะห์ผลกระทบร่างกฎหมาย แก้ไข ป.วิ.อาญา

 matichon.co.th/local/crime/news_5181857

Moo Deng

May 14, 2025



ดร.จัดเสวนารับฟังความเห็น วิเคราะห์ผลกระทบร่างกฎหมาย แก้ไข ป.วิ.อาญา พร้อมระดม ความเห็นแนวทางการพัฒนางานสอบสวน

เมื่อวันที่ 14 พฤษภาคม ที่โรงเรียนนายร้อยตำรวจ (ร.ร.นรต.) พล.ต.อ.กิตติรัฐ พันธุ์เพ็ชร ผู้บัญชาการตำรวจแห่งชาติ (ผบ.ตร.) เป็นประธานเปิดการเสวนาทางวิชาการ ในหัวข้อ “การคุ้มครองสิทธิของประชาชน บนเส้นทางการสืบสวนสอบสวนตามประมวลกฎหมายวิธีพิจารณาความอาญา

(ป.วิ.อาญา)” โดยมีคณะผู้บังคับบัญชาระดับสูงของสำนักงานตำรวจแห่งชาติร่วมคณะ ประกอบด้วย พล.ต.อ.นิรันดร์ เหลื่อมศรี รอง ผบ.ตร. (รับผิดชอบงานกฎหมายและคดี), พล.ต.อ.อัคราเดช พิมลศรี ที่ปรึกษาพิเศษ ตร., พล.ต.ท.อิทธิพล อิทธิสารรณชัย และ พล.ต.ท.สมประสงค์ เย็นท้วม ผู้ช่วย ผบ.ตร. การจัดเวทีเสวนาในครั้งนี้

สืบเนื่องจากกรณีที่สมาชิกสภาผู้แทนราษฎรจากพรรคประชาชน เสนอยกร่าง พ.ร.บ. แก้ไขเพิ่มเติม ป.วิ.อาญา ไปยังสภาผู้แทนราษฎร โดยร่างฉบับดังกล่าว ได้เสนอแก้ไขกฎหมายในส่วนที่เกี่ยวข้องกับงานสอบสวน โดยปรับเปลี่ยนกระบวนการในการสอบสวนของตำรวจหลายประเด็น ซึ่งถือเป็นเรื่องสำคัญ ตร.

ในฐานะหน่วยงานที่เกี่ยวข้องโดยตรง จึงจัดให้มีการรับฟังความเห็นในเชิงวิชาการและความคิดเห็นจากผู้ปฏิบัติ รวมทั้งภาคประชาชนให้ครบถ้วนรอบด้าน เพื่อประกอบการพิจารณาร่างกฎหมาย



พ.ต.อ.เอนก เตาสุภาพ รอง ผบก.ป. , พ.ต.อ.อุเทน น้อยพิน รอง ผบก.อก.ภ.6 และพ.ต.อ.ภูมิรพี ผลาภูมิ ผกก.สภ.ทัพทัน ร่วมขึ้นเวทีให้แลกเปลี่ยนความเห็นในการเสวนา โดยมี ผู้บังคับบัญชา ระดับ รอง ผบช., ผบก.ภ.จว., รอง ผบก.ภ.จว. พร้อมด้วย พนักงานสอบสวน และข้าราชการ ตำรวจในสายงานสืบสวน ทุกระดับตั้งแต่ ผกก.-รอง สว. ในสังกัด บช.น. ภ.1 และ ภ.7 และ นิติกรในสังกัด กมค. พร้อมด้วยภาคประชาชนเข้าร่วมการเสวนา รวมจำนวนทั้งสิ้นประมาณ 400 คน โดยหลังจบการเสวนาในภาคเช้าแล้ว ยังมีกิจกรรมสัมมนากลุ่มย่อย (Focus Group) เพื่อระดมความเห็นต่อร่างกฎหมายและแลกเปลี่ยนความเห็นในการพัฒนางานสอบสวนจากผู้ปฏิบัติด้วย

สำหรับร่างกฎหมายแก้ไข ป.วิ.อาญาของพรรคประชาชนนั้น มีการเสนอแก้ไขหลักการสอบสวนในหลายประเด็น ได้แก่ การให้พนักงานอัยการลงมากำกับดูแลงานสอบสวน ตั้งแต่ อำนาจการให้ความเห็นชอบแก้หัวหน้าพนักงานสอบสวนในการออกหมายเรียก หรือให้ความเห็นชอบก่อนขอศาลออกหมายจับ อำนาจตรวจสอบกำกับการสอบสวนและการรวมพยานหลักฐานในคดีสำคัญ รวมทั้งเรื่องการทำความเห็นแย้งที่เสนอย้อนกลับไปให้ผู้ว่าราชการจังหวัด เป็นผู้ทำความเห็นแย้งแทนตำรวจ ซึ่งร่างกฎหมายฉบับนี้

บางฝ่ายเห็นว่าเป็นการช่วยตรวจสอบถ่วงดุลตั้งแต่ในชั้นสอบสวนแต่บางฝ่ายก็มองว่าเป็นการ
เพิ่มขึ้นตอนกระบวนการอาจทำให้กระบวนการสอบสวนล่าช้าโดยไม่จำเป็น เพราะสำนวนการ
สอบสวนต้องถูกตรวจพยานหลักฐานโดยพนักงานอัยการตามกฎหมายอยู่แล้ว

รวมถึงอาจไม่สอดคล้องกับหลักกฎหมายอาญาในระบบกล่าวหาซึ่งเป็นระบบที่ใช้ในการ ดำเนินคดีอาญาของประเทศไทยปัจจุบัน ร่างกฎหมายดังกล่าวยังอยู่ระหว่างขั้นตอนการรับฟัง ความคิดเห็นและวิเคราะห์ผลกระทบตามรัฐธรรมนูญ โดยสำนักงานตำรวจแห่งชาติจะจัดทำ ข้อเสนอความเห็น พร้อมสรุปผลจากการเสวนาครั้งนี้เพื่อเสนอไปยังสภาผู้แทนราษฎร ตลอด จนใช้เป็นแนวทางในการพัฒนางานสอบสวนในภาพรวมขององค์กร



ป.ป.ช.ตามรวบอดีตปลัดอ.ทำสองยาง ชุกถ้วนนทบุรี โดนหมายจับคดีตรวจรับช่วยน้ำท่วมเท็จ

isranews.org/article/isranews/137977-invesnewssd-3.html

isranews

May 15, 2025



หนีไม่รอด! ป.ป.ช.ตามรวบตัว อดีตปลัดอำเภอทำสองยาง ตาก หลบหนีหมายจับคดีตรวจรับการช่วยเหลืออุทกภัยเป็นเท็จ หลังชุกรักษาถ้วนนทบุรีประสานกำลังตำรวจ วางแผนเข้าจับกุม ช่วงเช้าวันที่ 14 พ.ค.2568 นำตัวส่งสำนักงานอัยการคดีประมาการทุจริตภาค 6 ดำเนินคดีตามกฎหมายต่อไปแล้ว

สำนักข่าวอิศรา () รายงานว่า เมื่อวันที่ 14 พฤษภาคม 2568 สำนักงานคณะกรรมการป้องกันและปราบปรามการทุจริตแห่งชาติ (ป.ป.ช.) ภาค 6 ได้เผยแพร่ข่าวการจับกุมตัว อดีตปลัดอำเภอทำสองยาง จังหวัดตาก ผู้ถูกกล่าวหาตามหมายจับของศาลจังหวัดแม่สอด คดีตรวจรับการช่วยเหลืออุทกภัยเป็นเท็จ หลังติดตามสืบสวนจนทราบว่าปัจจุบันได้พักรักษาตัวอยู่บริเวณซอยบางขุน 5 ตำบลบางขุน อำเภอบางกรวย จังหวัดนนทบุรี พร้อมควบคุมตัวไปที่กองกำกับการสืบสวนตำรวจภูธรจังหวัดนนทบุรี เพื่อลงบันทึกประจำวัน ทำบันทึกการจับกุม ทำหนังสือส่งตัวผู้ถูกกล่าวหา พิมพ์ลายนิ้วมือและนำตัวส่งสำนักงานอัยการคดีประมาการทุจริตภาค 6 เพื่อดำเนินคดีตามกฎหมายต่อไป

สำนักงาน ป.ป.ช.ภาค 6 ระบุว่า วันที่ 14 พฤษภาคม 2568 เวลาประมาณ 07.40 น. ภายใต้การอำนวยความสะดวกของนายสาโรจน์ พิงรำพรรณ เลขาธิการคณะกรรมการ ป.ป.ช. และ นายสุพจน์ ศรีงามเมือง รักษาการแทนรองเลขาธิการคณะกรรมการ ป.ป.ช. ภาค 6 สั่งการให้เจ้าหน้าที่งานสืบสวนคดีทุจริตสำนักงาน ป.ป.ช. ภาค 6 และงานสืบสวนคดีทุจริตสำนักงาน ป.ป.ช. ประจำจังหวัดตาก สืบสวนจับกุมตัวผู้ถูกกล่าวหา รายนี้ ตามหมายจับของศาลจังหวัดแม่สอด ที่ จ47/2568 ลงวันที่ 10 เมษายน พ.ศ. 2568

โดยผู้ต้องหาที่มีพฤติการณ์กระทำความผิดคือ เมื่อครั้งดำรงตำแหน่งปลัดอำเภอ (เจ้าพนักงานปกครองชำนาญการ) ปฏิบัติหน้าที่หัวหน้าฝ่ายความมั่นคง ที่ทำการปกครองอำเภอทำสองยาง จังหวัดตาก ได้รับแต่งตั้งให้เป็นกรรมการตรวจการจ้าง ในการจัดจ้างโครงการช่วยเหลือผู้ประสบอุทกภัยในพื้นที่อำเภอทำสองยาง ครั้งที่ 1 จำนวน 15 โครงการ ตามคำสั่งอำเภอทำสองยาง ที่ 306/2554 ลงวันที่ 1 กันยายน 2554 เป็นกรรมการตรวจรับงานจ้าง โครงการช่วยเหลือผู้ประสบอุทกภัยในพื้นที่อำเภอทำสองยาง ครั้งที่ 2 จำนวน 15 โครงการ ตามคำ

สั่งอำเภอท่าสองยาง ที่ 315/2554 ลงวันที่ 13 กันยายน 2554 และเป็นกรรมการตรวจรับงานจ้าง โครงการช่วยเหลือผู้ประสบอุทกภัยในพื้นที่อำเภอท่าสองยาง ครั้งที่ 3 จำนวน 100 โครงการ แต่ไม่ได้มีการตรวจรับงานจ้างตามที่ได้รับมอบหมาย กลับลงนามในเอกสารว่ามีการดำเนินโครงการถูกต้องและครบถ้วนอันเป็นเท็จ ทั้งที่บางโครงการไม่ได้ดำเนินการจริง และใช้เป็นหลักฐานประกอบการเบิกจ่ายเงินให้กับบุคคลอื่นที่ไม่ใช่คู่สัญญาจ้าง

สำหรับคดีนี้ คณะกรรมการ ป.ป.ช. ในการประชุมครั้งที่ 1019-90/2561 วันที่ 26 กันยายน 2561 ที่ประชุมพิจารณาแล้ว มีมติเป็นเอกฉันท์ว่าการกระทำดังกล่าวมีมูลความผิดทางอาญาฐานเป็นเจ้าพนักงานปฏิบัติ หรือละเว้นการปฏิบัติหน้าที่โดยมิชอบ เพื่อให้เกิดความเสียหายต่อผู้หนึ่งผู้ใดหรือปฏิบัติหรือละเว้นการปฏิบัติหน้าที่โดยทุจริต ฐานเป็นเจ้าพนักงานมีหน้าที่ทำเอกสารหรือกรอกข้อความลงในเอกสาร กระทำการรับรองเป็นหลักฐานว่าตนได้กระทำการอย่างใดขึ้น หรือว่ากระทำต่อหน้าตนอันเป็นความเท็จและรับรองเป็นหลักฐานซึ่งข้อเท็จจริงอันเอกสารนั้นมุ่งพิสูจน์ความจริงอันเป็นความเท็จ ตามประมวลกฎหมายอาญา มาตรา 157 และมาตรา 162 (1) และ (4) ฐานเป็นเจ้าหน้าที่ปฏิบัติหรือละเว้นการปฏิบัติอย่างใดในตำแหน่งหรือหน้าที่ หรือใช้อำนาจในตำแหน่งหรือหน้าที่โดยมิชอบ เพื่อให้เกิดความเสียหายแก่ผู้หนึ่งผู้ใดหรือปฏิบัติหรือละเว้นการปฏิบัติหน้าที่โดยทุจริต ตามพระราชบัญญัติประกอบรัฐธรรมนูญว่าด้วยการป้องกันและปราบปรามการทุจริต พ.ศ.2542 และที่แก้ไขเพิ่มเติม มาตรา 123/1 ปัจจุบันเป็นความผิดตามพระราชบัญญัติประกอบรัฐธรรมนูญว่าด้วยการป้องกันและปราบปรามการทุจริต พ.ศ.2561 มาตรา 172 ประกอบประมวลกฎหมายอาญา มาตรา 90 และมาตรา 91

เบื้องต้น พนักงานเจ้าหน้าที่สำนักงาน ป.ป.ช. ได้ดำเนินการสืบสวนติดตามผู้ถูกกล่าวหาตามหมายจับของศาลจังหวัดแม่สอด จนทราบว่าปัจจุบันได้พักอาศัยอยู่บริเวณซอยบางขนุน 5 ตำบลบางขนุน อำเภอบางกรวย จังหวัดนนทบุรี ต่อมาเมื่อวันที่ 14 พฤษภาคม 2568 พนักงานเจ้าหน้าที่สำนักงาน ป.ป.ช. ภาค 6 ประสานความร่วมมือกับ พนักงานเจ้าหน้าที่สำนักงาน ป.ป.ช. ประจำจังหวัดตาก และได้ประสานเจ้าหน้าที่ตำรวจกองกำกับการสืบสวนตำรวจภูธรจังหวัดนนทบุรี เพื่อวางแผนเข้าจับกุม และเวลาประมาณ 07.40 น. ได้ร่วมกันจับกุมตัวผู้ต้องหา รวมทั้งได้ควบคุมตัวไปที่กองกำกับการสืบสวนตำรวจภูธรจังหวัดนนทบุรี เพื่อลงบันทึกประจำวัน ทำบันทึกการจับกุม ทำหนังสือส่งตัวผู้ถูกกล่าวหา พิมพ์ลายนิ้วมือและนำตัวส่งสำนักงานอัยการคดีปราบปรามการทุจริตภาค 6 เพื่อดำเนินคดีตามกฎหมายต่อไป ทั้งนี้ ได้ดำเนินการตามพระราชบัญญัติปราบปรามการทรมานและการกระทำให้นุคคลสูญหาย พ.ศ.2565 กำหนดไว้

อย่างไรก็ดี คดีนี้ศาลยังไม่ได้มีคำพิพากษาชี้ขาดว่ามีการกระทำความผิด ผู้ถูกกล่าวหาายังถือว่าเป็นผู้บริสุทธิ์ จนกว่าศาลจะมีคำพิพากษาชี้ขาด